UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**M. Ioannis Mensingi Theologi de Ecclesiæ Christi
sacerdotio, Libri duo**

Mensing, Johannes

[Coloniae], 1532

VD16 M 4656

Iohannis Mensingi Tractatvs Secvndvs De Sacerdotio Evangelico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30281

IOHANNIS MENSINGI TRACTĀ
TVS SECUNDVS DE SACERDO
TIO EVANGELICO.

PRiusq; autē rem ipsam aggrediar, ipsa Lutheri uerba in mediū proferā, quibut euacuare se penitus ecclesiæ sacerdotiū posse sperat post hac quid ualeāt discussurus. Habet enim pagella 4. libelli, cuius de Abrogāda Missa priuata extat titulus, in hæc uerba.

LVTH. Neq; nobisullo prorsus alio sacerdote & media-tore opus est, præter Christū: cū omnis sacerdos ad hoc assumatur, (teste Apostolo ad Heb. 5.) ut p populo oret, & populū doceat. At Christianus q; q; per seipsum orat in Ch̄o, habēs p ipsū (ut ad Ro. 5. dicit) accessū ad deū, sicut p misit Esai. 55. Eritq; an teq; clamēt ego exaudiā: adhuc illis loquentib; ego audiā. Sicut & p seipso, à deo docēt, promittēte Iса i& 54. Et dabo uniuersos filios tuos doctos à dño. Et Hier. 31. Non docebit unsquisq; proximū suū, dicēs: Cognosce dominū. Omnes enim sciēt me, à minori usq; ad maximū. Et Esai. 11. Repleta est terra sciētiā domini: sicut aquæ maris opīetis. Hinc Christ⁹ Ioh. 5. ait. Est scriptū i prophetis. Erūt oēs docibiles Dei Hec testimōia euacuāt sacerdotiū uisibile: dū & orationē & accessum ad Deū & doctrinā, oībus faciūt cōmunē, que certe sacerdotiū est p pria. Quid enim opus ē sacerdote, dū nō est opus mediatore aut dōctore? An sacerdotiū sine ope cōstituemus? At me diator & doctor Christianorum, nullus est, præter Christum.

MENS. Hactenus Luther, uir certe dignus spectaculo: q; exprobrauit agminibus dei uiuētia. Cui si gladius spiritus

spiritus (qd est uerbū Dei) nobis defuerit (quod ab Eph. 6
fit) electis de torte scripturarū, lymphidissimis la-
pidibus: obuiā pgāmus incircūciso: si forte Dei uit-
tute, cōuertatur gladius eius in cor ipsius, & arcus Psal. 36.
eius confringatur.

Primū itaq; respōdemus falsū ēē: magis q; cū ra-
ciōi, tū scripturis oībus aduersum: id qd Luther ait,
nullo nos uisibili sacerdote habere opus, q; ut redar-
gui mereāt. Nēpe q; totū Ecclesię Christi, p; tot secu-
loꝝ decursum aduersat: q; nulla cōstat scriptura: q;
neq; ullā uel apparēti suasiōe tenuiter qdem fulcit.

Quod yō dogma in se falso, stabilire gestiens,
geminū sacerdotij officiū affert, orare uidelicet &
docere populu: licet in se fateamur yūm, haud ta-
mē sacerdotes uicissim dicemus, q; q; aut, p; popu-
lo orauerint, aut quoquo mō fuerint populi doctō-
res. Quādoqdem non sola hæc nouimus officia sa-
cerdotū: quin magis in cūctis q; sunt ad Deū tanḡ
ministros Christi, & uniuersaliter dispēsatores mi-
nisteriorum & sacramentorum Dei constitutos
oportet. Quod in ueteri sacerdotio, satis erat diluci-
dum, si sanctam illam Iudith foeminam, & doctri-
cem noueris disciplinæ Dei, quæ ipsoſ etiā ſacerdo-
tes corripiuit ſuper errore: ſed & pro populo obnixe
deprecata eſt. Neminem tamen tam mente alien-
num putauerim, qui hanc aut presbyterum, aut
ſacerdotem appellata in dixerit. Quod utique con-
ſectarium erit, ſi is uniuersaliter ſacerdos dicen-
dus ſit, qui pro populo orauerit, aut populum do-
cuerit, id quod Luther facit, dicens: Ad hoc ſa-
cerdote opus eſt, ut oret pro populo, & doceat
populum. Licet enim ſacerdotalis munieris hoc
fateamur: eſſe tamen & alia nouimus ſacerdotum
officia,

Heb. 5

Iudith. 8. 9

officia: nēpe offerre sacrificia pro peccato, pro grā
tiarū actione & similibus: Iudicare etiā inter leprā
Leui.13. & non leprā, discernere inter caulam & causam: ut
Deute.15. mortiesset obnoxius, quisquis superbe sacerdotis
imperio, obtēperare recusasset.

Interesse autē plurimū, inter orationē, iustūq; iu-
diciū, inter doctrinā & lepræ à nō lepra discretio-
nem, quis nō uideat? Pari modo & in noua lege, o-
rare & docere, licet sacerdotū fateamur officia: no-
uimus tamen plurima, præter hæc illis à domino
cōmissa: quos benedicere iubet Eucharistiā, eāq; po-
pulo porrígere, digne petenti: iudicare & angelos:
multo magis secularia. Remittere insuper peccata,
I.Cor.6. dū ait: Accipite spiritū sanctū, quoq; remiseritis pec-
Iohan.20. cata, remittuntur eis. Misit nāq; saluator apostolos,
sacerdotes, in mundū dicēs: Sicut me misit pater,
& ego mitto uos. Missum autē dei filiū tanq; sacer-
dotē, ut peccata cōdonaret quis dubitat? Ut sciatis
Matt.9. (inquit) quia filius hominis potestatē habet in ter-
ra, dimittendi peccata &c. Igitur & apostolos, sa-
cerdotes, & eos successores, ad hoc missos cōstat,
ut peccata relaxarent. Sic rursus cū ad prædicādū
Matt. ult. discipulos mittebat, ait: Euntes docete omnes gen-
tes, baptizantes eos &c. Nūquid autē idē est bapti-
zare, quēadmodū orare aut docere? Non ad bapti-
zandū, uerū ad prædicandū se missum Paulus dice-
bat: ut plurimū inter baptismū & doctrinā interes-
se noueris. Apertissimū igitur erit, non satis hic
Lutherū describere, sacerdotalia officia, dū ait: Ad
hoc opus est sacerdote, ut oret & doceat: mox con-
clusurus, dū neḡ doctrina, neq; intercessione egēt
I.Cor. 1. Christiani, omnino sacerdotē iam non requirant.
Quid enī facturus est Lutherus si dicamus, ad hoc
opug

opus est sacerdote, ut iudicet etiam secularia, ut
absoluat aut liget, ut offerat pro peccato & limi-
tia. Et quidem ipsius Lutheri testimonio, hec pro-
bare difficile non erit: si quod ait folio. viij. facie
prima, in his uerbis, intueamur.

Lutherus, Pergamus testimonia adducere, de LVTH.
sacerdotio noui testamenti, & eius officio. Pau-
lus ad Roma. xiiij. Obsecro (inquit) per misericor-
diam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam ui-
uentem, sanctam deo placentem &c. Hic (inquit
Luther) negare nemo potest, quin sacerdotale of-
ficium describat, quemadmodum est offerre seu
exhibere hostiam, & rationabilem cultum: hoc
est ut non pecora irrationalia, sed seipso offe-
rant: quare hic locus sacerdotes facit. Haec ille.

Tum ego. Si sacerdotes hic locus facit: cur supe MENS.
rius dicebas, ad hoc opus est sacerdote, ut oret & Contradi-
doceat? Sin uero, sacerdos is fuerit, qui orauerit citsibi Lu
pro populo, aut populum doceat, quomodo facit therus.
hic locus sacerdotes ex solo sacrificio: Igitur si ue
re fuerit sacerdos is qui orat & docet, non facit
hic locus sacerdotes. Si facit hic locus sacerdotes
(ut hic dicas) non sunt haec sacerdotum officia, ut
orent aut doceant duntaxat. An forte duplex hic
distinguis sacerdotium: quoniam unius sit offerre
hostiam: alterius uero orare & docere? Quod si se
ceris: cur Hieronymum Emser, Baal sacerdotem
blasphemas, quod spirituale sacerdotium ab ex-
tero distinxit? folio. viij. facie prima. Neque ue
ro hec duntaxat loco eadem in causa secum pu- Alia Lu
gnat Lutherus, quin & sermone quem de confes- theri aduer
sione & uenerabilis sacramento libello suo precu sum lese pu
larum germana lingua interseruit; sacerdotum do gna.